financieros en los que se espera se incurrirá en pérdidas crediticias a lo largo de toda su vida (nota 3.i).
El Grupo analiza periódicamente la evolución del rating público de las entidades a las que tiene
exposición.

Derivados financieros de cobertura de riesgos

Los derivados financieros contratados por el Grupo reciben el tratamiento contable previsto en la
normativa para las coberturas contables expuesto en las presentes cuentas anuales. El principal riesgo
financiero objeto de cobertura económica por parte del Grupo mediante instrumentos derivados es el
relativo a la variación de los tipos de interés variables a los que está referenciada la financiación de las
sociedades del Grupo. La valoración de los derivados financieros es realizada por expertos en la
materia, independientes al grupo y a las entidades que le financian, a través de métodos y técnicas
generalmente admitidos.

Periódicamente se realizan análisis de sensibilidad con el objetivo de observar el efecto de una posible
variación de los tipos de interés sobre las cuentas del Grupo.

De este modo, se ha realizado una simulación planteando cuatro escenarios de la curva de tipos de
interés básicos del Euro que se sitúan en media entorno al 2,43% en el medio/largo plazo a 31 de
diciembre de 2023, suponiendo un aumento y reducción de la misma de 50 pb y 100 pb.

A continuación se presentan los importes en miles de euros obtenidos en relación a los derivados
vigentes al cierre del ejercicio con impacto en el patrimonio neto (nota 22), una vez aplicado, en su
caso, el porcentaje de participación.

  Derivados de cobertura

 -100 pb -50 pb +50 pb +100pb

Impacto en Patrimonio Neto:

Consolidación global (11.532) (5.626) 5.364  10.482

Método de la participación (8.512) (4.072) 3.739  7.176

h) Riesgos derivados de la invasión rusa de Ucrania

El Grupo no lleva a cabo actividades en Rusia, Ucrania o Bielorrusia, por lo que la invasión rusa de
Ucrania y las posteriores sanciones, no han tenido un efecto directo sobre las actividades que realiza.
No obstante, sí se ha visto expuesto a los efectos indirectos tales como el encarecimiento de las
materias primas, especialmente el coste de la energía, la disrupción de las cadenas de suministros y,
en cierta medida, al incremento de los tipos de interés de referencia.

A la vista de lo anterior el Grupo ha revisado las hipótesis utilizadas en la evaluación de indicios de